
'oStnlna plačana v sotovinJ CENA 20 din

# URADNI LIST
LJUDSKE REPUBLIKE SLOVENIJE

Leto IX v LJUBLJANI, dne 22 oktobra 1953 Številka 36
VSBBINA:

121. Odločba o ustanovitvi Zavoda za napredek gospodinjstva 
v Ljubljani.
Odloki ljudskih odborov:

438. Odlok o dnevnicah za službena potovanja v mejah okraja 
Črnomelj.

439. Odlok o obveznem vodenju poslovnih knjig v zasebnih 
gostinskih obratih v okraju Gorica.

440. Odlok o uvedbi okrajnih taks In prometnega davka v 
okraju Kranj.

441. Odlok o ustanavljanju, vodenju In poslovanju gostinskih 
obratov na območju okraja Ptuj.

442. Odlok o spremembah in dopolnitvah odloka o obrato­
valnem času gospodarskih podjetij na območju okraja 
Ptuj.

443. Odlok o razveljavitvi odloka o višini dnevnic za službena 
potovanja v mejah okraja Šoštanj.

444. Odlok o vpeljavi taks in prometnega davka v mestni 
občini Kamnik.

445. Odlok o razpisu nadomestnih volitev v volilni enoti št. 1 
občine Šenčur.

446. Odlok o razpisu nadomestnih volitev v volilni enoti št. 1 
občine Razkrižje.

— Popravek odloka o Javnem redu in miru v okraju Krško.

121.

Na podlagi 9. in 11. člena temeljne uredbe o 
ustanovah s samostojnim finansiranjem (Uradni list 
FLRJ, št. 18-182/52) v zvezi z 11. členom zakona za iz­
vršitev ustavnega zakona o temeljih družbene in po­
litične ureditve in o organih oblasti Ljudske repu­
blike Slovenije ter na predlog Glavnega odbora Anti­
fašistične fronte žena Slovenije izdaja Izvršni svet 
Ljudske skupščine LRS

ODLOČBO
o ustanovitvi Zavoda za napredek gospodinjstva 

v Ljubljani
1

Ustanovi se Zavod za napredek gospodinjstva (v 
nadaljnjem besedilu: zavod) s sedežem v Ljubljani.

2
Zavod ima nalogo, da strokovno proučuje celotno 

gospodinjsko področje in da v ta namen sodeluje z 
ustreznimi državnimi organi, gospodarskimi organi­
zacijami, ustanovami in društvi.

Za izvrševanje svojih nalog ima zavod svoje ko­
misije, razne stalne naprave in prostore za preizku­
šanje in demonstracije, razstave in razne oblike orga­
nizirane pomoči za gospodinjstva.

3
Zavod ima tele dohodke:
a) dotacijo državnega proračuna,
b) prostovoljne prispevke industrijskih podjetij, 

ki izdelujejo razne gospodinjske predmete,
c) dohodke od izdajanja strokovnih publikacij,
č) določeni del članarine društev za napredek

gospodinjstva,
d) nepredvidene dohodke.

4
' Zavod je predračunska ustanova s samostojnim 

finansiranjem in je pravna oseba.

5
Zavod ima upravni svet, ki je kolektivni organ, in 

direktorja, ki je individualni organ.
Upravni svet sestavljajo zastopniki družbenih 

organizacij.
Direktor neposredno vodi zavod in je odredbo­

dajalec za izvajanje zavodovega proračuna. Direk­
torja imenuje Izvršni svet Ljudske skupščine LRS.

6
Plače uslužbencev in delavcev zavoda se določajo 

po plačah uslužbencev in delavcev pri državnih 
organih.

7
Zavod ima sklad za nagrajevanje delavcev in 

uslužbencev in sklad za lastne investicije.
V sklad za nagrajevanje delavcev in uslužbencev 

se steka 20 % od doseženih dohodkov, ki jih ustanova 
doseže s svojim poslovanjem. Ostali del dohodkov se 
steka v sklad za lastne investicije.

8
Natančnejše določbe o organizaciji in nalogah 

zavoda, o delu in sestavi upravnega sveta ter natanč­
nejše določbe o pristojnosti direktorja določajo za­
vodova pravila, ki jih potrdi Državni sekretariat za- 
gospodarstvo.

9
Za zadeve in naloge zavoda je pristojen Državni 

sekretariat za gospodarstvo.
10

Ta odločba velja od dneva objave v »Uradnem 
listu LRS«.

St. 862/2-53
Ljubljana, dne 4. avgusta 1953.

Izvršni svet
Ljudske skupščine Ljudske republike Slovenije

Predsednik:
Miha Marinko 1. r.



Stran 550 URADNI LIST Štev. 36 — 22. X. 1953

Odloki ljudskih odborov
438.

Okrajni ljudski odbor Črnomelj je na podlagi 
drugega odstavka 15. člena zakona o okrajnih ljud­
skih odborih (Uradni list LRS, št. 19-89/52) v zvezi s
7. členom uredbe o potnih in selitvenih stroških 
(Uradni list FLRJ, št. 59-693/52 in št. 29-233/53) na 
skupni seji obeh zborov dne 31. julija 1953 sprejel

ODLOK
o dnevnicah za službena potovanja v mejah 

okraja Črnomelj
1. člen

Dnevnice za službena potovanaja v mejah okraja 
Črnomelj znašajo:

1. za uslužbence od IV. plačilnega razreda na­
vzgor 600 din;

2. za uslužbence od IX. do V. plačilnega razreda 
in za visokokvalificirane delavce 525 din;

3. za druge uslužbence in delavce 450 din.
2. člen

Ta odlok velja takoj.
Z uveljavitvijo tega odloka preneha veljati odlok 

o višini dnevnic za službena potovanja v mejah okra­
ja Črnomelj z dne 18. aprila 1953, 1-1391/7-53 (Uradni 
list LRS, št. 14-109/53).

St. 1-2433/23-53
Črnomelj, dne 31. julija 1953.

Predsednik OLO: 
Janez Žunič 1. r.

439.
Na podlagi 1. odstavka 15. člena zakona o okraj­

nih ljudskih odborih (Uradni list LRS, št. 19/52), v 
zvezi z določbo 3. in 8. člena temeljnega zakona o 
prekrških (Uradni list FLRJ, št. 46/51), je okrajni 
ljudski odbor Gorica na 6. skupni seji odbornikov 
okrajnega zbora in zbora proizvajalcev dne 17. julija 
1953 sprejel

ODLOK
o obveznem vodenju poslovnih knjig v zasebnih 

gostinskih obratih
1. člen

Zasebni gostinski obrati na območju goriškega 
okraja so zavezani voditi tele poslovne knjige:

a) knjigo nabavljenega materiala,
b) knjigo dnevnega prometa in stroškov.

2. člen
V knjigo nabavljenega materiala se vpiše nabava 

alkoholnih in brezalkoholnih pijač, živil in drugega 
materiala (tobačni izdelki, gorivo, drobni inventar 
itd.) na podlagi računov, ki se opremijo z zaporedno 
številko vknjižbe in hranijo po vrstnem redu.

V ustreznih rubrikah se vpišejo zaporedne šte­
vilke in datum knjiženja, številka računa, datum iz­
stavitve računa, ime in kraj dobavitelja, fakturni 
znesek, količina, cene in vrednost nabavljenega ma­
teriala posebej za vino, pivo, žgane pijače, brezalko­
holne pijače, živila in drug material.

Seštevek nabavnih vrednosti po vrstah materiala 
mora biti enak seštevku v rubrikah fakturnih zne­
skov.

3. člen
V knjigo dnevnega prometa in stroškov se vpi­

šejo v ustreznih rubrikah na podlagi dnevnega ob­

računa o doseženem prometu: zaporedna številka in 
datumi knjiženja, prodana količina in iztržek od vina, 
piva ter žganih pijač, iztržek od brezalkoholnih 
pijač, hrane, nočnin in drugi iztržki, seštevek dnev­
nih iztržkov, davek od prometa storitev po tarifi B, 
zavisni stroški, razni stroški ter njihov seštevek.

Računi za stroške se priložijo dnevnim obraču­
nom o opravljenem prometu, ki se opremijo z zapo­
rednimi številkami vknjižbe in hranijo po vrstnem 
redu.

4. člen
Ob koncu vsakega tromesečja se ugotovi vred­

nost porabljenega materiala na ta način, da se se­
štejejo ustrezajoče rubrike v knjigi nabavljenega 
materiala in odbije vrednost zaloge. Nato se seštejejo 
iztržki in stroški v knjigi dnevnega prometa in stro­
škov. Od iztržkov se odštejejo stroški in vrednost 
porabljenega materiala. Ostanek izkaže dobiček ali 
zgubo tistega tromesečja.

5. člen
Poslovne knjige zasebnih gostinskih obratov se 

vodijo zaradi evidence o prometu, lahko pa so tudi 
osnova za odmero dohodnine, davka od prometa sto­
ritev in drugih dajatev.

6. člen
Pravilno vodenje knjig kontrolirajo poleg usluž­

bencev pristojnih državnih uprav in Narodne banke 
tudi uslužbenci okrajne trgovinske in gostinske zbor­
nice; ta oskrbi vse interesente na njihov strošek s 
knjigami ustrezno določbam tega odloka in poskrbi 
za primerno instruktažo.

7. člen
Zaradi pomanjkljivega ali lažnega vodenja pred­

pisanih poslovnih knjig se kaznuje lastnik obrata z 
denarno globo do 3000 din, v hujših primerih pa tudi 
z odvzemom dovoljenja za opravljanje gostinskih 
poslov.

8. člen
Ta odlok se objavi v »Uradnem listu LRS« in 

velja od 1. avgusta 1953 dalje.
St. II/2-3436/1-53
Nova Gorica, dne 17. julija 1953.

Predsednik OLO: 
Mirko Remec 1. i.

440.
Na podlagi 8. točke 64. člena zakona o okrajnih 

ljudskih odborih in 6. člena uredbe o pravici ljud­
skih odborov, da lahko predpisujejo takse in promet­
ni davek (Uradni list FLRJ, št. 19-118-53) in po po­
prejšnji pritrditvi Izvršnega sveta Ljudske skupščine 
LRS je okrajni ljudski odbor Kranj na sejah okraj­
nega zbora in zbora proizvajalcev dne 22. septembra 
1953 sprejel

ODLOK
o uvedbi okrajnih taks in prometnega davka

I. DEL: SPLOŠNE DOLOČBE
1. člen

Poleg taks in prometnega davka, ki se plačujejo 
po veljavnih predpisih, se pobirajo v okraju Kranj 
še takse in prometni davek, ki so predpisani s tarifo 
v II. delu tega odloka.



URADNI UST Stran 551St<?y. 36 - 22. X. 1955

2. člen
Takse in prometni davek, ki se poberejo po do­

ločbah tega odloka, so proračunski dohodek okraj­
nega proračuna in občinskih proračunov. Uporabiti 
se smejo samo za komunalne gradnje (za vzdrževanje 
in zidanje stanovanjskih hiš, za zidanje zdravstve­
nih, prosvetnih in drugih zavodov in komunalnih 
objektov), za graditev cest, mostov in podobno, na­
čin uporabe bo določen z okrajnim oziroma občin­
skim proračunom.

3. člen
Od taks in prometnega davka, pobranih po določ­

bah tega odloka, pripada okraju 50%, občinam pa 50%.
Delež teh dohodkov, ki se po 1. odstavku tega 

člena odstopi občinam, se razdeli na posamezne ob­
čine tako: /

Občinski ljudski odbori
Besnica...............................................  . 3%
Cerklje...................................  10%
Gorenja vas......................................................7%
Goriče . . ........ 7%
Jezersko................................... . . . 2%
Mavčiče............................................................3%
Naklo......................................... . . 7%
Preddvor .......... 6%
Predoslje............................................................6%
Poljane............................................................7%
Selca..................................................................5%
Smlednik............................................................4%
Sovodenj..................................................  2%
Šenčur ............................................................ 9%
Zali log............................................................3%
Zminec ... ...... 2%
Žabnica............................................................6%
Železniki............................................................6%
Žiri..................................................................8%

4. člen
Takse se plačujejo v posebnih lokalnih taksnih 

znamkah. Če stranka teh taksnih znamk ne more 
nabaviti, plača takso v gotovini, uslužbenec, ki takso 
pobere, pa mora nabaviti lokalne taksne znamke in 
jih uničiti na spisu.

Dokler taksne znamke ne bodo tiskane, se pla­
čujejo takse v gotovini.

Prometni davek se plačuje v gotovini.
5. člen

V primerih, ko je priznana oprostitev taks oziro­
ma taksnega davka po veljavnih predpisih, se tudi 
ne morejo pobirati takse oziroma prometni davek, ki 
so predpisani s tem odlokom.

Takse in prometni davek po tem odloku se tudi 
ne pobirajo v primerih, določenih z mednarodnimi 
pogodbami in v primerih, ko izvira oprostitev iz med­
narodnih običajev do držav, s katerimi obstoji o tem 
vzajemnost (reciprociteta).

6. člen
Določbe zakona o taksah (Uradni list FLRJ, št. 

68-485/46), uredbe o davku od prometa proizvodov 
(Uradni list FLRJ, št. 24-167/47) in uredbe o tarifi 
prometnega davka (Uradni list FLRJ, št. 1-1/53) z 
vsemi poznejšimi spremembami in dopolnitvami se 
primerno uporabljajo tudi glede taks in prometnega 
davka, predpisanih s tem odlokom, kolikor ni v tem 
odloku drugače določeno.

7. člen
Pojasnila in navodila za izvrševanje tega odloka 

lahko po potrebi izda svet za gospodarstvo okrajnega

ljudskega odbora. Za izvrševanje tega odloka'skrbi 
tajništvo za gospodarstvo okrajnega ljudskega od­
bora.

8. člen
Ljudski odbori mestnih občin s posebnimi pravi­

cami predpišejo lokalne davščine samostojno. Dokler 
ljudski odbor mestne občine Kranj, Tržič in Škofja 
Loka ne izda svojega odloka o lokalnih davščinah, 
pa velja odlok okrajnega ljudskega odbora Kranj 
tudi za območje teh mestnih občin.

9. člen
Ta odlok začne veljati z dnem objave v »Urad­

nem listu LRS«.
H. DEL: TARIFA 

A. Takse
Tar. št. 1
Za vloge, ki se naslovijo na okrajni ljud­

ski odbor in na občinske ljudske odbore: din
a) za vsako vlogo, razen pritožbe 20
b) za vsako pritožbo 90
Tar. št. 2
Za vse odločbe, razen za odločbe iz 5.,

6., 7., 13. in 15. točke 2. člena uredbe, ki jih 
izda okrajni ljudski odbor in občinski ljud­
ski odbori 70

Tar. št. 3
a) Za vsako potrdilo, razen za živinske 

potne liste, ki ga izda okrajni ljudski
odbor in občinski ljudski odbori 50

b) za potrdilo o lastnini in zdravju živi­
ne (živinski potni list) in za prenos 
lastnine na kupca:
za drobnico od glave 10
za živino od glave 50

Tar. št. 4
Za odhod uslužbencev okrajnega in ob­

činskega ljudskega odbora na zahtevo stran­
ke, razen kadar gre za stanovanjske zadeve 
ali zadeve neznatne vrednosti, in sicer:

1. za pregled stavbišč ali prostora za
naprave 200

2. za pregled vse zgradbe ali posameznih 
prostorov, da bi se izdalo uporabno 
dovoljenje:
do 5 prostorov 100
od 6 do 20 prostorov 200
nad 20 prostorov 500

2. za vsako pot uslužbencev izven urad­
nih prostorov na zahtevo zasebnika 
ne glede na število uslužbencev 100

Tar. št. 5
Za odločbe, s katerimi se daje dovoljenje "V. 

za gospodarske dejavnosti, se plača:
1. za trgovinska podjetja na debelo 1.200
2. za trgovinska podjetja na drobno 700
3. za agencije, trgovinska zastopstva in

druga posredniška podjetja 4.800
4. za prodajalne industrijskih podjetij 3.600
5. za gostinske obrti:

a) za restavracije, gostilne, ljudske ku­
hinje, v katerih se ne točijo alko­
holne pijače 4.800

b) za restavracije, kavarne, bifeje in
vinske kleti 12.000

c) za hotele 2.400
č) za penzione, ostajališča in pre­

nočišča 1.200



URADNI LIST Štev. 36 - 22. S. 1»55Stran 552

6. /.a podjetja za prevoz potnikov in
blaga:
a) z avtobusi 1.200
b) s tovornimi avtomobili 1.200
c) z avtotaksiji 600

7. za dimnikarje 600
8. za prodajalne monopolskih predmetov

na drobno 240
9. za kinematografe 2.400

10. za opravljanje obrti:
a) s stalnim sedežem 2.400
b) brez stalnega sedeža 900

Pripomba: Za otvoritev pomožnega 
lokala se plača enaka taksa kot za glavni 
lokal. Taksa iz te tar. št. se plača po številu 
strok, ki jih obsega dovoljenje za opravlja­
nje obrta.

Tar. št. 6
Potrjevanje pogodb in drugih listin:
1. za vsako potrdilo vsake listine se 

plača:
a) za prvo polo 35
b) za vsako nadaljnjo polo 25
e) za potrditev samega podpisa 25

2. Za potrditev poslovnih knjig se plača
od vsakega lista po 2

3. Za potrditev kopiranega načrta po
državnem organu 500

4. Za prepise uradnih aktov in listin, ki 
se napravijo v državnih uradih:
a) ako jih prepišejo zasebniki, od

vsake pole izvirnika 10
b) ako jih prepišejo državni organi,

od vsake pole izvirnika 50
Tar. št. 7
Za odločbe o kazni v postopku o prekr­

ških, za katere je pristojen okrajni sodnik 
za prekrške 250

Tar. št. 8
Za registracijo motornih vozil se plača:
a) za vsak avtomobil, avtomobilsko pri­

kolico in avtobus 2.000
b) za vsako motorno kolo s prikolico ali

brez prikolice 1.000
Pripomba: Te takse ne plačajo JLA, 

LM, LO, Ljudska tehnika, Rdeči križ, reše­
valna postaja, zdravstvene ustanove in gasil­
ska društva za svoja vozila. Prav tako ne 
plačajo takse invalidi, ki uporabljajo zaradi 
svoje invalidnosti motorna vozija.

Takse pobira uprava za notranje zadeve 
OLO Kranj ob letni registraciji vozil.

Tar. št. 9
Za ponudbe na ofertalnih licitacijah pri 

državnih uradih in zavodih gospodarskih in 
drugih organizacijah glede na vrednost za­
deve, za katero se daje ponudba, se plača za
vrednost:

a) do 20.000 din 500
b) do 100.000 din 1.000
c) do 500.000 din 2.000
č) do 1,000.000 din 3.000
e) nad 1,000.000 din poleg 3000 din še 0,015%
Tar. št 10
Za dovolitev podaljšanja obratovalnega 

časa v gostinskih obratih se plača za vsak
večer 1.000

Pripomba: To takso plača gostinski 
obrat ob izdaji dovoljenja.

B. Prometni davek
Tar. št 1
Na potrošnjo alkoholnih pijač vseh vrst 

v gostinskih podjetjih in obratih se plača od 
prodajne cene 5%

Pripomb a: Davek se plačuje me­
sečno po obračunu, ki so ga dolžni davčni 
zavezanci predložiti upravi za dohodke OLO 
Kranj do 15. v mesecu za pretekli mesec.

Tar. št 2
Od vstopnic za kinematografske in arti­

stične predstave in veselice od prodajne cene 
vstopnic 5%

Tar. št 3
Od nakupa in prodaje nepremičnin se 

plača od stopenj, predpisanih z uredbo o ta­
rifi prometnega davka 10%

Št. 4692/4
Kranj, dne 22. septembra 1953.

Predsednik OLO: 
Miran Košmelj 1. r.

441.
Okrajni ljudski odbor Ptuj je na podlagi 5. točke 

15. in 64. člena zakona o okrajnih ljudskih odborih 
(Uradni list LRS, št. 19/52) in 8. člena temeljnega za­
kona o prekrških (Uradni list FLRJ, št. 46/51) na sejah 
obeh zborov dne 25. septembra 1953 sprejel

ODLOK
o ustanavljanju, vodenju in poslovanju gostinskih 

obratov na območju ptujskega okraja
I. Splošne določbe

1. člen
Z gostinstvom (hoteli, prenočišča, restavracije, 

gostilne, bifeji, točilnice, kavarne) se smejo ukvarjati 
državna gospodarska podjetja, zadruge, družbene or­
ganizacije in zasebniki.

2. člen
Število in vrsta gostinskih podjetij mora biti v 

skladu s potrebami krajevnega prebivalstva in s po­
trebami potniškega prometa.

3. člen
Gostinsko podjetje mora poslovati tako, da je 

'.ugotovljena najboljša oskrba in postrežba gostov.
4. člen

Vsi gostinski obrati morajo biti okusno in lično 
urejeni, čistoča lokalov, inventarja in osebja mora 
biti na dostojni višini. Lokali morajo ustrezati vsem 
higienskim in sanitarnim predpisom.

5. člen
Gostinsko podjetje sme kupovati za prodajo sa­

mo tiste artikle, ki so potrebni za kulturno postrežbo 
gostov, in opravljati druge posle, ki so v zvezi z nje­
govim poslovanjem.

6. člen
Vsi gostinski obrati morajo biti založeni s po­

trebno izbiro jedil in pijač.
Gostinska podjetja v večjih krajih morajo imeti 

na razpolago topla in mrzla jedila, v drugih krajih 
pa vsaj mrzla jedila.



Štev. 36 - 22. X. 1953 URADNI LIST Stran 553

Gostinska podjetja morajo dajati hrano osebam, 
ki so zaposlene v kraju, pa nimajo lastnega gospo­
dinjstva (abonenti).

Osnovne pijače za vse obrate so: kvalitetna vina, 
jabolčnik, pivo, sadno žganje, rum, likerji, konjak ter 
brezalkoholne pijače.

7. člen
Točenje kakršnihkoli hibridnih vin (šmarnice, 

izabele, kvintona) je prepovedano. Prav tako je pre­
povedano vsako mešanje vina s prilivanjem jabolč­
nika, hibridnih vin in vode kakor tudi prilivanje špi­
rita k žganju ter kvarjenje pijače na splošno.

8. člen
Za nabavo in prodajo jedil in pijač je odgovoren 

ravnatelj, upravnik, poslovodja, zakupnik ali lastnik 
gostinskega obrata.

9. člen
Vsi zasebni in zakupni gostinski obrati morajo 

obvezno voditi poslovne knjige, in sicer: knjigo na­
bavljenega materiala in drugih stroškov ter knjigo 
dnevnega prometa.

Knjiga nabavljenega materiala in drugih stroškov 
mora zajeti vso nabavo alkoholnih in brezalkoholnih 
pijač, živil ter drugega materiala in vse druge stro­
ške (plače uslužbencev, prispevek za socialno zava­
rovanje, režijske stroške, prevozne stroške itd.).

Vsak račun nabavljenega materiala in vsak drug 
stroškovni račun mora biti vknjižen kronološko pod 
zaporedno številko v knjigo nabavljenega materiala 
in drugih stroškov. Vsi vknjiženi računi e morajo 
hraniti aa tri leta nazaj.

V knjigo dnevnega prometa se dnevno knjižijo 
iztržki vsakega dne posebej.

Obe knjigi je treba voditi tako, da so iz njih 
vsak čas razvidne zaloge in poslovni uspeh gostin­
skega obrata.

Vse poslovne knjige morajo biti na razpolago 
kontrolnim organom.

10. člen
V gostinskih lokalih morajo biti na vidnih mestih 

razobešeni ceniki gostinskih storitev kakor tudi po­
oblastilo ali dovolilo za opravljanje gostinstva.

II. Osebje
11. člen

Upravnik, poslovodja, zakupnik ali imetnik obrata 
more biti samo, kdor ima predpisano strokovno izo­
brazbo. Isto velja za strežno in kuhinjsko osebje.

Osebe, ki vodijo gostinske obrate, pa nimajo 
strokovne kvalifikacije, morajo v šestih mesecih na­
praviti dopolnilni strokovni izpit.

12. člen
Preden gostinska podjetja nastavijo poslovodje, 

strežno in drugo osebje v gostinskih podjetjih, se 
morajo glede izbire oseb posvetovati z okrajno go­
stinsko zbornico, ki vodi evidenco o gostinskih kadrih.

13. člen
Vse gostinsko osebje mora biti zdravstveno pre­

gledano vsaj enkrat v letu in mora imeti zdravstve­
no legitimacijo.
UL Ustanavljanje gostinskih podjetij ter dajanje 
pooblastil in dovoljenj za opravljanje poslov gostin­

skih podjetij
14. člen

Državna gostinska podjetja se ustanavljajo po 
predpisih temeljnega zakona o državnih gospodar­
skih podjetjih.

Zadružnim in družbenim organizacijam izdaja 
pooblastila za opravljanje gostinskih poslov okrajni 
ljudski odbor.

Dovoljenja za opravljanje poslov zasebnega go­
stinskega obrata izdaja OLO po predpisih temeljne­
ga zakona o zasebnih trgovinah.

Prošnje za opravljanje gostinstva je vložiti pri 
okrajnem ljudskem odboru.

15. člen
Državni organi, ki so pristojni za izdajanje po­

oblastil ali dovoljenj, le-teh ne smejo izdati, dokler 
si ne priskrbijo mnenja strokovne komisije, da 
zgradba ali lokal ustreza vsem zakonskim predpi­
som. To komisijo sestavljajo: član trgovinske inšpek­
cije, član okrajne higienske postaje, član okrajne 
gostinske zbornice in član gradbene inšpekcije.

Gostinski obrat ne sme pričeti s poslovanjem, 
dokler zgradba ali lokal ne ustreza vsem zakonskim 
predpisom in dokler ni urejen po navodilih komisije.

IV. Registracija in evidenta gostinskih lokalov
16. člen

Državna gostinska podjetja se registrirajo po 
predpisih temeljnega zakona o državnih gospodar­
skih podjetjih.

Gostinska podjetja zadružnih in družbenih orga­
nizacij se registrirajo pri okrožnem sodišču.

Gostinska podjetja zasebnikov se registrirajo po 
predpisih temeljnega zakona o zasebnih trgovinah 
pri okrožnem sodišču.

17. člen
Okrajni ljudski odbor vodi posebno evidenco o 

vseh gostinskih podjetjih na svojem območju.
V. Nadzorstvo nad gostinskimi obrati

18. člen
Nadzorstvo nad gostinskimi podjetji vodi okraj­

ni LO s pomočjo trgovinske in sanitarne inšpekcije. 
Organi trgovinske in sanitarne inšpekcije morajo 
vsaj dvakrat letno pregledati vse gostinske obrate. 
Če organi ugotovijo nepravilnosti v gostinskem obra­
tu, so upravičeni odrediti, da se ugotovljene nepra­
vilnosti v določenem roku odpravijo.

Če gostinsko podjetje ugotovljenih nepravilnosti 
v določenem roku ne odpravi, izda OLO na predlog 
kontrolnih organov odločbo, da se gostinsko podjetje 
začasno zapre. V odločbi je treba določiti nov- rok 
za odpravo pomanjkljivosti. Po brezuspešnem poteku 
tega roka izda okrajni ljudski odbor odločbo, da se 
pooblastilo oziroma dovoljenje za opravljanje go­
stinskih poslov odvzame in obrat za stalno zapre.

Zasebnim gostinskim obratom se sme odvzeti do­
voljenje za opravljanje gostinstva samo po določbah 
temeljnega zakona o zasebnih trgovinah.

VI. Pritožbe
19. člen

Proti odločbam okrajnega LO, izdanim po tem 
odloku, je dopustna pritožba na Državni sekretariat 
za gospodarstvo LRS v 15 dneh po prejemu odločbe.

Pritožbe se vlagajo pri okrajnem ljudskem od­
boru.

VII. Kazenske določbe
20. člen

Z denarno kaznijo do 3000 din se k-znuje:
1. kdor opravlja gostinske posle brez pooblastila 

ali dovoljenja;



Stran 554 URADNI LIST Štev. 36 — 22. X. 1953

2. ravnatelj, upravnik, poslovodja, zakupnik ali 
imetnik gostinskega obrata:

a) ki ne skrbi za red in čistočo gostinskih loka­
lov in inventarja;

b) ki toči hibridna vina in meša vina s hibridi, 
jabolčnikom ali vodo;

c) ki prodaja pokvarjena jedila ali pijače;
č) ki ne vodi predpisanih poslovnih knjig in ni­

ma obešenega cenika jedil in pijač na vidnem me­
stu v lokalu;

d) ki zaposli v gostinskem obratu osebo brez 
zdravniškega pregleda;

e) ki ne pošlje na zdravniški pregled kuhinjske­
ga in strežnega osebja vsaj enkrat na leto;

f) ki ne nudi hrane osebam, ki so zaposlene v 
kraju, pa nimajo lastnega gospodinjstva

Za upravni kazenski postopek in izrekanje kazni 
po tem odloku je pristojen sodnik za prekrške okraj­
nega LO.

Vlil. Končne določbe
21. člen

Svet za gospodarstvo okrajnega ljudskega odbora 
se pooblašča, da po potrebi predpiše z navodilom 
podrobnejše določbe za izvajanje tega odloka.

22. člen
Ta odlok dobi obvezno moč z dnevom objave v 

»Uradnem listu LRS« in jo obdrži dotlej, dokler ne 
bodo izdani za gostinstvo zvezni ali republiški pred­
pisi.

St. 1-1794/3-53
Ptuj, dne 23. septembre 1953.

Predsednik OLO: 
Janez Petrovič 1. r.

442.
Okrajni ljudski odbor Ptuj je na podlagi 15. čle­

na in 5. točke 64. člena zakona o okrajnih ljudskih 
odborih (Uradni list LRS, št. 19/52) na sejah obeh 
zborov dne 23. septembra 1953 sprejel

ODLOK
o spremembah in dopolnitvah odloka o obratovalnem 
času gospodarskih podjetij na območju okraja Ptuj

1. člen
Osmi člen odloka o obratovalnem času gospodar­

skih podjetij na območju okraja Ptuj (Uradni list 
LRS, št. 15-134/53) se spremeni tako, da se preči­
ščeno besedilo glasi:

»Posameznim obratom in za posamezne dni sme 
tajništvo za gospodarstvo po izkazani dejanski po­
trebi in na prošnjo podaljšati obratovalni čas.

Gostinskim obratom podaljšuje obratovalni čas 
tajništvo za notranje zadeve. Isto velja tudi za po­
daljšanje trajanja prireditev družbenih organizacij.«

2. člen
Desetemu členu odloka o obratovalnem času go­

spodarskih podjetij na območju okraja Ptuj se doda 
še tretja točka, ki se glasi:

»3. Slaščičarne obratujejo kakor ob delavnikih.«
3. člen

Ta odlok velja od dneva objave v »Uradnem li­
stu LRS«.

Št. 1-992/3-53
Ptuj, dne 23. septembra 1953.

Predsednik OLO:
Janez Petrovič L r.

443.
Na podlagi 15. in 64. člena zakona o okrajnih 

ljudskih odborih (Uradni list LRS, št. 19-89/52) v zve­
zi s 1. členom uredbe o spremembah in dopolnitvah 
uredbe o potnih in selitvenih stroških (Uradni list 
FLRJ, št. 29-233/53) je okrajni ljudski odbor Šoštanj 
na sejah okrajnega zbora in zbora proizvajalcev dne 
19. septembra 1953 sprejel

ODLOK
o razveljavitvi odloka o višini dnevnic za službena 

potovanja v mejah okraja Šoštanj
1. člen

Odlok o višini dnevnic za službena potovanja v 
mejah okraja Šoštanj z dne 10. februarja 1953 štev. 
pov. 63/4-53 (Uradni list LRS, št. 8-49/53) se raz­
veljavlja.

2. člen
Za službena potovanja v mejah okraja Šoštanj 

veljajo dnevnice, določene z uredbo o, spremembah 
in dopolnitvah uredbe o potnih in selitvenih stroških 
(Uradni list FLRJ, št. 29-233/53).

3. člen
Ta odlok velja takoj.
Št. 4458/1-53
Šoštanj, dne 19. septembra 1953.

Predsednik OLO:
Tone Ulrih 1. r.

444.
Na podlagi 14. točke 78. člena zakona o ljudskih 

odborih mest in mestnih občin (Uradni list LRS, 
št. 19-90/53) in 6. člena uredbe o pravici ljudskih od­
borov, da lahko predpisujejo takse in prometni da­
vek (Uradni list FLRJ, št. 19-118/53) in po poprejšnji 
pritrditvi Izvršnega sveta Ljudske skupščine Ljud­
ske republike Slovenije je sprejel ljudski odbor 
mestne občine Kamnik dne 20. julija 1953

ODLOK
o vpeljavi taks in prometnega davka mestne občine 

L DEL: SPLOŠNE DOLOČBE
1. člen

Poleg taks in prometnega davka, ki se plačujejo 
po veljavnih predpisih, se pobirajo v mestni občini 
Kamnik še takse in prometni davek, ki so predpisani 
s tarifo v II. delu tega odloka.

2. člen
Takse in prometni davek, ki se pobirajo po do­

ločbah tega odloka, so proračunski dohodek prora­
čuna mestne občine. Uporabiti se smejo samo za ko­
munalne gradnje (za vzdrževanje in zidanje stano­
vanjskih hiš, za zidanje zdravstvenih, prosvetnih in 
drugih zavodov in komunalnih objektov), za graditev 
cest, mostov in podobno. Način uporabe bo določen 
s proračunom mestne občine.

3. člen
Takse se plačujejo v posebnih lokalnih taksnih 

mamkah. Če stranka teh taksnih znamk ne more 
nabaviti, plača takso v gotovini, uslužbenec pa, ki 
takso pobere, mora nabaviti lokalne taksne znamke 
in jih uničiti na spisu.

Dokler taksne znamke ne bodo tiskane, se pla­
čuje taksa v gotovini.

Prometni davek se plačuje v gotovini.



Ster. 56 — 22. X. 1953 URADNI LIST Stran 555

4. člen
V primerih, ko je priznana oprostitev taks oziro­

ma prometnega davka po veljavnih predpisih, se tu­
di ne morejo pobirati takse oziroma prometni davek, 
ki so predpisani s tem odlokom.

Takse in prometni davek po tem odloku se tudi 
ne pobirajo v primerih, določenih z mednarodnimi 
pogodbami in v primerih, ko izvira oprostitev iz med­
narodnih običajev do držav, s katerimi obstoji o tem 
vzajemnost (reciprociteta).

5. člen
Določbe zakona o taksah (Uradni list FLRJ, št. 

68-485/46), uredbe o davku od prometa proizvodov 
(Uradni list FLRJ, št. 24-267/47) in uredbe o tarifi 
prometnega davka (Uradni list FLRJ, št. 1-1/53) z vse­
mi poznejšimi spremembami in dopolnitvami se pri­
merno uporabljajo tudi glede taks in prometnega 
davka, predpisanih s tem odlokom, kolikor ni v tem 
odloku drugače določeno.

6. člen
Pojasnila in navodila za izvrševanje tega odloka 

izda svet za gospodarstvo ljudskega odbora mestne 
občine.

Za izvrševanje tega odloka skrbi tajništvo za 
gospodarstvo ljudskega odbora mestne občine.

7. člen
Ta odlok začne veljati z dnem objave v »Urad­

nem listu LRS«.
II. DEL: TARIFA 
A. Taksna tarifa

1. Vloge:
a) za vloge, ki se naslovijo na ljudski od- din 

bor mestne občine, razen za pritožbo,
se plača 10

b) za pritožbe, naslovljene na ljudski od­
bor mestne občine, se plača 50

2. Za vsako odločbo, ki jo izda ljudski odbor 
mestne občine, razen za odločbe pod tar.
št. 5, tega odloka, se plača 50

3. Potrdila, ki jih izdaja ljudski odbor mest­
ne občine:
a) za vsako potrdilo, razen za živinski

potni list, se plača 50
b) za potrdilo o lastnini in zdravju živi­

ne (živinski potni list) in za prenos 
lastnine na kupca, se plača:
za drobnico, od vsake glave 10
za živino, od vsake glave 50

4. Za odhod uslužbencev ljudskega odbora 
mestne občine izven uradnih prostorov na 
zahtevo zasebnika, razen kadar gre za 
stanovanjske zadeve ali zadeve neznatne 
vrednosti, se plača:
a) za pregled stavbišča ali prostora za

naprave 200
b) za pregled vse zgradbe ali posameznih 

prostorov, da bi se izdalo uporabno 
dovoljenje:
do 5 prostorov 100
od 6 do 20 prostorov 200
nad 20 prostorov 500

c) za vsako drugo pot uslužbencev izven
uradnih prostorov na zahtevo zasebni­
ka, ne glede na število uslužbencev 100

5. Za odločbe, s katerimi daje ljudski odbor 
mestne občine dovoljenje za gospodarske 
dejavnosti, se plača:

din
a) za kočijaže in enovprežnike 700
b) za gradbeno podjetje 2.500
c) za industrijsko podjetje 3.500
č) za izdelovanje umetnih rudninskih vod 4.000
d) za restavracije, gostilne (ljudske ku­

hinje), v katerih se ne točijo alkohol­
ne pijače 4.000

e) za restavracije z alkoholnimi pijačami,
gostilne, kavarne, krčme, bifeje in vin­
ske kleti, v katerih se točijo alkoholne 
pijače 12.000

f) za hotele 2.000
g) za penzione, gostišča in prenočišča 1.200
h) za mlekarne in obrate, v katerih se to­

čijo samo čaj in kava 1.200
i) za podjetja za prevoz potnikov in 

blaga:
avtobusna 1.200
avtotaksijska 600

j) za dimnikarje 600
k) za kinematografe 2.500
l) za opravljanje obrti:

s stalnim sedežem 2.400
brez stalnega sedeža 900
Za dovoljenje za opravljanje obrta v 
pomožnem lokalu se plača ista taksa 
kakor za glavni lokal.

6. Za glasbo v gostinskih in podobnih javnih 
prostorih, če se za vstop ne pobira vstop­
nina, se plača letno:
za vsakodnevno glasbo 2.000
za glasbo ob sobotah in nedeljah, združe­
no s plesom 2.000
za glasbo ob sobotah in nedeljah brez 
plesa 1.000
za glasbo na veselici ali podobni prire­
ditvi 300

7. Za dovolitev podaljšanja obratovalnega
časa v gostinskih obratih, se plača za vsak 
primer 1.000

8. Za uporabo trga ali sejmišča za postavi­
tev cirkusa, vrtiljaka, strelišča ali podob- 1
no, se plača za vsak m8:
a) za čas do 20 dni ' 10
b) za vsak nadaljnji dan 1
c) za uporabo trga ali cestišča za postavi­

tev stojnice za prodajo časopisov, sad­
ja ali za čiščenje čevljev in podobno,
se plača za m2, letno 100

č) za uporabo trga ali cestišča za shranje­
vanje dvokoles se plača za ms, letno 50

d) za uporabo trga, cestišča ali pločnika
za postavitev kavarniških ali gostilni­
ških mizic, se plača za m!, letno 10

9. Za izobešanje firm se plača letno, če ob­
sega napisna deska:
do pol m* 200
od pol do 1 m8 500
od 1 do 4 m* 1.000
nad 4 m8 1.500
Imetnik firme je dolžan plačati to takso 
v dneh po izobešenju firme, sicer pa vsa­
ko leto v januarju.

10. Za reklame, ki se zaradi materialne ko­
risti obesijo ali kako drugače pritrdijo, 
napišejo ali naslikajo na zidovih, na no­
tranjosti javnih lokalov, na ograjah, v iz-



Stran 556 URADNI LIST Štev. 36 — 22. X. 1953

ložbenih oknih in podobno, se plača en­
kratna taksa, če reklama obsega: din
do pol m2 200
od pol do 1 m! 400
od 1 do 4 m2 1.000
nad 4 m2 1.500
Ta taksa mora biti prilepljena in uničena 
s pečatom ljudskega odbora mestne obči­
ne na reklami.

11. Za posest psov se plača letno:
a) za lovske pse 200
b) za luksuzne pse 1.500
Za pse, ki jih imajo vojska in varnostni organi,

ter za pse čuvaje se ne plačuje ta taksa. Prav tako 
so ne plačuje ta taksa za lovske in luksuzne pse do 
šestih mesecev starosti.

Psi čuvaji so tudi psi, ki jih vzdržuje gospodar 
zaradi čuvanja svojega premoženja in ki so stalno 
na določeni nepremičnini; lovski psi pa so tisti, ka­
terih gospodar je član lovske družine in jih uporab­
lja za lov. Drugi psi so luksuzni psi.

Gospodar lovskega oziroma luksuznega psa je 
dolžan plačati to takso vsako leto v januarju oziro­
ma v 15 dneh po nabavi psa ali, ko dovrši pes 6 me­
secev.

Lovski in luksuzni psi nad 6 mesecev stari mo­
rajo nositi kovinsko pasjo znamko z označbo letnice 
plačila takse, pritrjeno okoli vratu; gospodarji psov 
jo prejmejo ob plačilu letne taks -.

B. Tarifa prometnega davka
12. Na območju mestne občine se pobira v 

korist ljudskega odbora mestne občine 
prometni davek:
a) od potrošnje alkoholnih pijač v gostin­

skih obratih in podjetjih 5%
b) od vstopnic za kinematografske pred­

stave, fizkulturne in druge prireditve 
(veselice, cirkuške predstave, artistične 
nastope in podobno) 5%
Od kulturno-umetniških prireditev, ki
niso združene z veselico in plesom, se 
ne plača ta taksa.

c) od prenosa lastninske pravice na ne­
premičninah od stopenj, predpisanih z 
uredbo o tarifi prometnega davka, v
višini 10%

13. Gostinski obrat in podjetje plača letno:
a) za vsako balinišče ali kegljišče 1.500
b) za vsak biljard 1.000
c) za vsak paket igralnih kart 1.500

14. Za vsak zakol živine se plača:
za govedo, konje, od vsake glave 100
za drobnico, od vsake glave 50
Ta poslovni davek je dolžno odvesti me­
sno podjetje, ki opravlja zakole. Če se ži­
val zakolje izključno za domačo uporabo 
lastnika, se ta poslovni davek ne plača.

15. Od najemnin za stanovanjske in poslovne 
prostore ter od zakupnin za druge ne­
premične stvari in pravice se plača; če 
znaša mesečna najemnina oziroma zakupnina:
do 400 din 3 
od 400 do 800 din 6 
od 800 do 1.200 din 10 
od 1.200 do 1.600 dim 15

din
od 1.600 do 2.000 din 20
od 2.000 do 6.000 din 1%

nad 6.000 din 3%
PO št. 867/1-1953
Kamnik, dne 20. julija 1953.

Predsednik LO MO: 
Janko Alfred 1. r.

445.
Občinski ljudski odbor Šenčur je na seji dne 9. 

oktobra 1953 na podlagi 13. in 88. člena zakona o vo­
litvah in odpoklicu odbornikov ljudskih odborov
sprejel

ODLOK
o razpisu nadomestnih volitev

I. Razpisujejo se nadomestne volitve v volilni 
enoti št. 2, ki obsega polovico naselja Šenčur, ker je 
prenehal mandat Mesecu Vinku, odborniku obč. LO 
Šenčur, ki je bil izvoljen v tej volilni enoti.

Volitve bodo v nedeljo dne 13. decembra 1953.
II. Ta odlok se objavi v »Uradnem listu LRS« in 

na krajevno običajni način v volilni enoti št. 2.
Št. 935/1
Šenčur, dne 9. oktobra 1953.

Predsednik Obč. LO: 
Andrej Kristanc 1. r.

446.
Občinski ljudski odbor Razkrižje je na seji dne

23. septembra 1953 sprejel na podlagi 13. in 88. člena 
zakona o volitvah in o odpoklicu odbornikov ljudskili 
odborov (Uradni list LRS, št. 19-91/52)

ODLOK
o razpisu nadomestnih volitev

1
Razpisujejo se nadomestne volitve v volilni enoti 

št. 1, ki obsega naselja šafarsko in Gibina, ker je 
prenehal mandat Žunecu Otonu iz Šafarskega št. 21, 
odborniku občinskega ljudskega odbora Razkrižje. ki 
je bil izvoljen v tej volilni enoti.

Volitve bodo v nedeljo dne 6. decembra 1953 ob 
7. uri. n

Ta odlok se objavi v »Uradnem listu LRS« in na 
oglasnih deskah v volilni enoti št. 1.

Št. P-276/1-53
Razkrižje, dne 23. septembra 1953.

Predsednik Obč. LO: 
Peter Smolkovič 1. r.

P OPRAVEK
V odloku o javnem redu in miru v okraju Krško 

(Uradni list LRS, št. 26-291/53) je treba popraviti 
tiskovno napako v prvi vrstici 4. člena ter namesto 
»javne morale« vstaviti besedi »javnega značaja«.

St. 14458/53
Krško, dne 7. oktobra 1953. »

Predsednik OLO: 
Tone Zupančič 1. r.

Izdaja »Uradni Ust LRS« — Dlrektoi in odgovorni urednik: dr Rastko Mofnlk tiska Iskama »Toneta Tomšiča- - vsi 
v Ljubljani — Naročnina: letno 720 din - Posamezna Številka: 9 din do B stran!, vsake nadaljnje 4 strani 4 din več, po 
posti 8 din več — Uredništvo in uprava! Ljubljana, Erjavčeva ulica tla. poštni preda) (28 — Telefon uprave (3-879 •

Čekovni račun: 60l-»T«-iS7


